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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm  

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 
   

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thị xã 

Đức Phổ về việc đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

 Nhằm đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân 2024 phục vụ người dân đón tết, vui xuân an toàn, đảm bảo sức khỏe, 

đồng thời ổn định sản xuất, kinh doanh, đảm bảo phát triển cạnh tranh lành 

mạnh của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. UBND 

phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, cụ thể như sau:  
 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh 

và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.   

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm; 

- Kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành; tập trung kiểm tra vệ sinh ATTP vào 

các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội. 

 -Tăng cường thông tin, truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về vệ sinh ATTP, kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn. 
 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Từ ngày 11/01/2024 đến hết ngày 14/3/2024. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường. 
 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông: 

- Đẩy mạnh  các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về nội dung đảm bảo ATTP đến các cơ sở san xuất kinh doanh và tiêu 

dùng thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết. 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức để giáo dục, phổ biến các nội 

dung của Luật ATTP, đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh ở phường, 

fanpage, Trang thông tin điện tử phường... 

- Nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn tại Phụ lục 1 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành vệ sinh ATTP Trung ương về an toàn thực phẩm theo kế hoạch số 

1540/KH-BCĐTƯVSATTP ngày 13/12/2023. 



 

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành  

Kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP phường; tiến hành 

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, tập trung 

các mặt hàng thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán, như: Thịt, cá, rượu, 

bia, nước giải khát, bánh, kẹo... Xử lý các sai phạm theo quy định pháp luật. 

Nội dung kiểm tra: Kiểm tra các điều kiện về thủ tục hành chính, giấy tờ 

liên quan đảm bảo ATTP; cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ; điều kiện về 

con người; quy trình sản xuất, chế biến thực phẩm; bảo quản thực phẩm; các mặt 

hàng sản phẩm, thực phẩm phục vụ trong dịp Tết, yêu cầu nguồn gốc, xuất xứ, 

hạn sử dụng rõ ràng và đảm bảo các điều kiện về ATTP; tập trung vào các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh và các sản phẩm từ thị, rau củ quả tươi sống, 

bánh, kẹo, mứt, rượu, bia, nước giải khát, phụ gia thực phẩm; các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố,… 
 

3. Chế độ báo cáo: 

- Ban chỉ đạo phường Nguyễn Nghiêm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

trong công tác quản lý ATTP về UBND thị xã để tổng hợp báo cáo cơ quan cấp 

trên theo quy định. 

- Thời gian báo cáo, cụ thể: 

+ Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước Tết Giáp Thìn: Trước ngày 

18/01/2024. 

+ Báo cáo tổng hợp kết quả đợt kiểm tra trước Tết và báo cáo công tác 

đảm bảo vệ sinh ATTP trong Tết Giáp Thìn năm 2024: trước ngày 14/02/2024 

+ Báo cáo công tác đảm bảo vệ sinh ATTP mùa Lễ hội Xuân Giáp Thìn 

nă 2024: trước ngày 16/03/2024 . 
 

IV. KINH PHÍ 

 Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. 
 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1) Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP Phường  

  - Tham mưu kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành, đảm bảo đúng thành 

phần để thực hiện nhiệm vụ được giao; 

- Tổ chức hoạt động kiểm tra liên ngành tại các cơ sở thực phẩm, chú 

trọng cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tham mưu xử lý cơ sở vi phạm theo quy 

định pháp luật; 

- Tổng hợp báo cáo kết quả đảm bảo vệ sinh ATTP Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân  2024 đúng thời hạn. 
 

2) Các cơ quan, bộ phận liên quan: 

a) Trạm y tế, Văn hoá - Xã hội, Khuyến nông - Thú y 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, mục tiêu, hoạt động triển khai 

theo kế hoạch này, tổ chức thực hiện các hoạt động theo phân cấp quản lý của 

ngành đối với các đối tượng cơ sở thực phẩm trên địa bàn phường, bảo đảm vệ  

sinh ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. 

 - Tham mưu kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành, đảm bảo đúng thành 

phần để thực hiện nhiệm vụ được giao. 



 - Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 - Tổ chức hoạt động kiểm tra liên ngành tại các cơ sở thực phẩm; tham 

mưu xử lý cơ sở vi phạm theo quy định pháp luật. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả đảm bảo vệ sinh ATTP Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân đúng thời hạn. 

 - Tuyên truyền phòng, chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trên thị 

trường đối với tất cả các loại thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến 

thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm... 
 

 b) Các ban nghành, hội đoàn thể liên quan: Tùy theo chức năng nhiệm 

vụ, triển khai công tác tuyên truyền về ATTP cho nhóm đối tượng liên quan. Đề 

nghị các hội, đoàn thể, hệ thống chính trị trên địa bàn tham gia phối hợp tuyên 

truyền về ATTP trong dịp Tết; phối hợp triển khai hoạt động kiểm tra liên ngành 

trong dịp Tết Nguyên đán. 
 

 c) Đài Truyền thanh phường 

Phối hợp với Trạm y tế viết bài tuyên truyền về công tác ATTP, điều kiện 

trong sản xuất, vận chuyển, chế biến thực phẩm đảm bảo vệ sinh ATTP; tiếp, 

phát sóng các thông điệp, chuyên mục về ATTP trước, trong dịp Tết Nguyên 

đán và các ngày hội Xuân; tuyên truyền tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm, 

thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc trong 

dịp Tết, đưa tin các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP để cảnh báo trong 

cộng đồng. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 của UBND phường 

Nguyễn Nghiêm. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, khẩn trương triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng y tế thị xã (b/c); 

- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN phường (b/c); 

- CT, PCT UBND; 

- Các ban ngành, hội đoàn thể; 

- Thành viên BCĐ phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hạnh 
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